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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Во второй четверти XIX века в

Российской империи с целью сохранения политической стабильности гос-

ударства был создан специальный орган исполнительной власти – Третье

отделении Собственной его императорского величества канцелярии (далее

Третье отделение). Одним из главных направлений его деятельности стало

принудительное удаление политических преступников на жительство в от-

даленные регионы империи для их «исправления». В результате, распола-

гавшаяся на границе с враждебно настроенными государствами Средней

Азии обширная Оренбургская губерния получила статус одного из основ-

ных мест ссылки.

Политическая ссылка является многоаспектной темой, интерес к ко-

торой в современных условиях обусловлен введением в научный оборот

новых данных и изменением оценок ряда исторических событий. Особую

актуальность исследованию придает отсутствие комплексной, свободной

от идеологических влияний концепции развития оренбургской политиче-

ской ссылки в период деятельности Третьего отделения с 1826 по 1880 год.

Большинство научных исследований рассматривают отдельные аспекты

политической ссылки в рамках изучения истории развития революционно-

го движения в Российской империи и национально-освободительного дви-

жения в Польше. Открытым остается вопрос о динамике изменения чис-

ленности политических ссыльных, присланных на жительство в Оренбург-

скую губернию в 1820-х – 1870-х годах. Решение данного вопроса позво-

лит восполнить существующий в науке пробел.

Недостаточно изучена степень влияния политических ссыльных на

местное общество и роль Оренбургской губернии в пенитенциарной си-

стеме Российской империи. Тщательного рассмотрения и анализа требуют

законодательные нормы, регламентировавшие деятельность системы поли-

тической ссылки. Появление в первой четверти XIX века антиправитель-

ственных настроений свидетельствовало о наличии в Российской империи

серьезных внутриполитических проблем, борьба с которыми потребовала

изменения законодательства. Актуальность диссертационного исследова-

ния возрастает в связи с недостаточной изученностью локальных особен-

ностей политической ссылки в различных частях Российской империи.

Объектом исследования выступает ссылка как специальный вид нака-

зания для политических противников Верховной власти; предметом – реа-

лизация правительством правового механизма наказания «политических

преступников»; правовое и социально-экономическое положение полити-

ческих ссыльных в 1820-х – 1870-х годах.

Хронологические рамки диссертационного исследования охваты-

вают период с середины 1820-х до конца 1870-х годов. Отправная точка

исследования связана с разгромом первых тайных обществ и декабрист-
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ских организаций, приведшим к усилению контроля над политическими

настроениями в обществе посредством Третьего отделения. Конечная дата

связана с передачей функций политической полиции Министерству внут-

ренних дел, вследствие увеличения числа террористических актов против

представителей власти и распространения антиправительственной агита-

ции. Выбор хронологических рамок обусловлен необходимостью показать

роль и масштабы оренбургской политической ссылки в период с 1826 по

1880 год.

Территориальные границы исследования охватывают простран-

ство Оренбургской губернии, в состав которой с 1796 года входили 12 уез-

дов: Оренбургский, Уфимский, Верхнеуральский, Челябинский, Троицкий,

Бирский, Белебеевский, Стерлитамакский, Мензелинский, Бугульминский,

Бузулукский и Бугурусланский уезды (последние три были переданы в

1850 году Самарской губернии). После ее разделения в середине 1865 года

на Оренбургскую и Уфимскую губернии, территориальные рамки ограни-

чены Оренбургским, Челябинским, Орским, Верхнеуральским и Троицким

уездами.

Степень разработанности проблемы. Оренбургская политическая

ссылка является многогранной проблемой, изучение которой началось во

второй половине XIX века, в связи с возникновением научного интереса к

особенностям функционирования пенитенциарной системы Российской

империи. Поэтому все имеющиеся по данной проблеме исследования бу-

дет уместно разделить на две основные тематические группы:

1) исследования историко-юридического характера;

2) работы биографического характера.

Первую группу составляют труды, посвященные проблеме возникно-

вения и развития системы политического сыска в России, рассматриваю-

щие права и материальное положение ссыльных. Разнообразие историко-

юридических аспектов политической ссылки позволяет разделить все

научные работы данной группы на две категории:

а) сочинения, рассматривающие происхождение, этапы развития и

особенности системы политической ссылки в Российской империи1;

б) исследования, указывающие на значение политической ссылки в

пенитенциарной системе2.

1 Максимов С. В. Сибирь и каторга. Ч. 3: Политические и государственные преступни-

ки. СПб., 1871; Ядринцев Н. М. Русская община в тюрьме и ссылке. СПб., 1872; Сбор-

ник государственных знаний под редакцией В.П. Безобразова. СПб., 1880; Дриль Д. А.

Ссылка во Франции и России. СПб., 1899; Владимирский-Буданов М. Ф. Обзор истории

русского права. Пг., Киев, 1915.
2 История и современное состояние карательных учреждений за границей и в России.

СПб., 1873; Анучин Е. Н. Исследования о проценте сосланных в Сибирь в период 1827 –

1846 годов. Материалы для уголовной статистике России. СПб, 1873; Цебрикова М. К.

Каторга и ссылка. СПб., 1907; Кодан С. В. Управление политической ссылкой в Сибирь

(1826 – 1856). Иркутск, 1980; Его же. Политическая ссылка в системе карательных мер
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Историко-юридические исследования внесли большой вклад в изуче-

ние проблемы появления в законодательстве специального вида наказания

для политических преступников, а также в определение ключевых особен-

ностей системы политической ссылки в России.

Более многочисленна вторая группа работ, делающих акцент на био-

графических данных политических ссыльных, их влиянии на социально-

экономическое и культурное развитие Оренбургской губернии. Поэтому ее

необходимо хронологически разделить на работы, опубликованные в досо-

ветский, советский и постсоветский периоды.

Характерной особенностью сочинений досоветского периода, касав-

шихся различных аспектов оренбургской политической ссылки, был их

описательный характер, вызванный тем, что большинство из них являлись

статьями в «Трудах Оренбургской ученой архивной комиссии», а также

журналах – «Исторический вестник», «Русский архив», «Вестник Европы»,

«Былое» и «Русская старина». Целью их написания являлось стремление

рассказать широкому кругу читателей об интересных случаях из жизни

политических ссыльных. Они представляют собой не только историогра-

фическую, но и научную ценность, так как содержат богатый фактический

материал и нередко опираются на источники, недоступные для современ-

ных исследователей.

Во второй половине XIX – начале XX века издаются статьи и научные

исследования, нацеленных на освещение биографии известных историче-

ских личностей, сосланных в Оренбургскую губернию по политическим

причинам: Ф.Е. Секретарева, Г.С. Карелина, А.Н. Плещеева, К. Зеленко и

Т. Зана3.

Публикуются труды, рассматривающие нахождение в оренбургской

ссылке членов различных тайных обществ: «Филоматов»4, петрашевцев5,

братьев Критских6. Особого внимания заслуживает работа Е.М. Гаршина

самодержавия первой половины XIX века. Иркутск, 1980; Марголис А. Д. Тюрьма и

ссылка в императорской России: Исследования и архивные находки. М., 1995.
3 Корсаков А. Федор Ермолаевич Секретарев // Русский архив. 1882. Книга 1, № 1.

С. 160 – 166; Юдин П. Л. А. Н. Плещеев в ссылке // Исторический вестник. 1897,

Т. LXVIII. С. 402 – 422; Липский В. И. Григорий Силич Карелин (1801 – 1872). Его

жизнь и путешествия. СПб., 1905; Модестов Н. Н. Кандид Зеленко в Оренбурге // Тру-

ды ОУАК. Выпуск XXVIII. 1913; Модестов Н. Н. Магистр философии Фома Карлович

Зан в Оренбурге // Труды ОУАК. Выпуск XXXV. 1917, С. 7 – 56.
4 Кукольник П. Анти-Ципринус. Воспоминания о Н. Н. Новосильцеве // Русский архив.

1873, № 2. С. 203 – 218; Бархатцев С. Из истории Виленского учебного округа // Рус-

ский архив. 1874, № 5. С. 1149 – 1262; Вержбовский Ф. К истории тайных обществ и

кружков среди литовско-польской молодежи в 1819 – 1823 годах. Варшава, 1898.
5 Юдин М. Л. К биографии А. Н. Плещеева // Исторический вестник. 1905, Т. CII.

С. 151 – 169.
6 Лемке М. К. Тайное общество братьев Критских // Былое. СПб. Июнь 1906, № 6.

С. 41 – 58.
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«Шевченко в ссылке»7, ставшая основой для всех последующих исследо-

ваний биографии поэта.

Появляются исследования, призванные оправдать действия прави-

тельства при подавлении Польских восстаний, приуменьшавшие общее

число лиц, принудительно удаленных из Царства Польского и Западных

губерний в 1831 и 1863–1865 годах8.

Тщательному изучению подвергается проблема принудительного за-

числения на военную службу преступников различных категорий без вы-

слуги лет в период правления Николая I9.

Таким образом, в досоветский период были изучены правовые и орга-

низационные аспекты системы политической ссылки Российской империи.

Уделено пристальное внимание проблеме неэффективности ссылки в деле

предотвращения правонарушений. Исследователей интересовали биогра-

фии политических ссыльных, их социальное и сословное происхождение.

Оренбургская политическая ссылка рассматривалась в рамках декабрист-

ского и народнического движений и истории борьбы с тайными общества-

ми, волнениями в Западном крае и в Царстве Польском.

Октябрьская революция 1917 года коренным образом изменила струк-

туру исторического познания. Формируется единая парадигма, требовав-

шая широкого освещения «преступлений царизма», в числе которых была

названа ссылка. Поэтому многие советские исследователи сознательно за-

вышали данные о числе политических ссыльных, относя к ним всех лиц,

осужденных на каторгу и ссылку за действия, направленные против прави-

тельства. Исходя из принципов марксистско-ленинской концепции исто-

рии, они в первую очередь обращали внимание на революционный аспект

ссылки, участии ссыльных в подготовке революции. Уроженцы Царства

Польского, высланные во внутренние губернии империи, рассматривались

ими как члены национально-освободительного движения.

Изучение политической ссылки в советской историографии было

начато с публикации списков «жертв карательной политики царизма». Ве-

дущую роль при этом сыграли исследования, издаваемые Всесоюзным об-

ществом политкаторжан и ссыльнопоселенцев. Биографические сведения о

политических преступниках, сосланных под надзор полиции в Оренбург-

скую губернию, содержатся в историко-революционном вестнике «Каторга

и ссылка», первом и втором томах Биобиблиографического словаря «Дея-

7 Гаршин Е.М. Шевченко в ссылке // Исторический Вестник. 1886, Т. XXIII.

С. 154 – 179.
8 Берг Н. В. Записки Н. В. Берга о польских заговорах и восстаниях 1831 – 1862.

М., 1873; Студницкий В. Польша в политическом отношении, от разделов до наших

дней. СПб., 1908.
9 Никитин В.Н. Быт военных арестантов в крепостях. СПб., 1873; Столетие военного

министерства 1802 – 1902. Военно-тюремные учреждения. Т. XII. Ч. III. / сост.

Н. А. Чернощеков. СПб., 1911.
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тели революционного движения в России»10, составленных Р. М. Канто-

ром, А. А. Шиловым и М. Г. Карнауховой.

Слабой стороной сборников 1920-х – 1930-х годов, несмотря на нали-

чие обширных сведений о биографиях ссыльных, являлось недостаточное

использование составителями архивных материалов.

В начале 1930-х годов был установлен негласный запрет на обсужде-

ние тем, связанных с осуществлением государством карательных функций.

Поэтому следующие работы, посвященные оренбургской политической

ссылке, выходят лишь в начале 1960-х годов11.

Ссылка участников национально-освободительного движения в Цар-

стве Польском, направленных на военную службу в оренбургские батальо-

ны, пристально изучена В. А. Дьяковым12.

Большое научное значение имеет исследование «Общественно-поли-

тическая деятельность ссыльных поляков в дореволюционном Казах-

стане»13. В нем впервые приводятся данные об общем количестве урожен-

цев Царства Польского, зачисленных в оренбургские батальоны в 1830-х –

1850-х годах. Однако явным недостатком работы является идеализация от-

ношений общества к польским ссыльным. По мнению авторов, «большин-

ство русского населения относилось к ним с сочувствием и оказывало под-

держку».

Пристальное внимание исследователей было обращено на изучение

биографий участников событий 14 декабря 1825 года, зачисленных в бата-

льоны Отдельного Оренбургского корпуса14.

И. М. Гвоздиковой были определены основные категории политиче-

ских ссыльных, прибывавших на территорию Оренбургской губернии в

1817–1860 годах15.

10 Деятели революционного движения в России: Био-библиогр. словарь: От предше-

ственников декабристов до падения царизма / сост. А. А. Шилов, М. Г. Карнаухова.

М., 1927 – 1934; Кантор Р. М. «Каторга и ссылка» за 10 лет (1921-1930): Систематиче-

ски-предметный указатель. М., 1931.
11 Федоров В. А. Солдатское движение в годы декабристов (1816 – 1825 гг.). М., 1963;

Вержбицкий В. Г. Революционное движение в Русской армии (с 1826 по 1859 гг.) //

Труды Государственного исторического музея. Т. 39. М., 1964; Дьяков В. А. Деятели

русского и польского освободительного движения в царской армии 1856 – 1865 годов

(Биобиблиографический словарь). М., 1967.

[…]


восстания 1830–1831 годов следовали к местам ссылки в этапном порядке,

в одних партиях с каторжниками.

Политические преступники, зачисляемые на военную службу без вы-

слуги лет, могли получить офицерский чин только за боевые отличия. По-

лучение чина для данной категории лиц приравнивалось к амнистии, так

как офицер имел право выйти в отставку и выехать на родину. Поэтому

они принимали участие во всех военных операциях в Степи.

Отсутствие успешных побегов ссыльных в 1830-е годы обуславлива-

лось: а) постоянным надзором за ссыльными со стороны начальства, б) же-

ланием султанов-правителей выслужиться перед императором, задержав

беглецов; в) большим расстоянием, которое необходимо было преодолеть

польским ссыльным до границы с Хивой; г) неразвитостью дорожной сети

в Оренбургской губернии; д) нерасположением к ссыльным полякам рус-

ской части населения губернии.

Высылка в Оренбургскую губернию участников Польского восстания

1830–1831 годов продолжалась до середины 40-х годов XIX века. Время

нахождения данных лиц в ссылке зависело не только от тяжести их пре-

ступлений, но и от их желания сотрудничать с русской администрацией.

Польские пленные, высланные на жительство под надзор полиции и

ссыльные, принимавшие участие в военных операциях русской армии в

Степи, получали прощение раньше установленного правительством два-

дцатипятилетнего срока.

В 1830-е – 1850-е годы на службу в оренбургские батальоны были за-

числены 76 человек, принимавших участие в деятельности тайных об-
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ществ и 108 человек, признанных виновными в политической неблагона-

дежности.

Принудительное зачисление на военную службу рассматривалось в

1830-е – 1850-е годы как способ поддержания численности армейских кор-

пусов. Поэтому Военное министерство наделило лиц, зачисленных на во-

енную службу, правами, равными с остальными подданными империи,

стремясь защитить их от предубеждения со стороны сослуживцев и

начальства. С конца 1830-х до конца 1850-х годов количество политиче-

ских ссыльных, проживавших под надзором полиции в Оренбургской гу-

бернии, возросло в четыре с половиной раза.

Единовременное зачисление на службу в оренбургские батальоны

большого количества политических преступников способствовало возник-

новению слухов о подготовке поляками восстания. Тем самым обозначи-

лась ключевая проблема принудительного зачисления на военную службу

– необходимость выдачи оружия лицам, способным использовать его про-

тив правительства.

В третьей главе «Политическая ссылка в Оренбургской губернии

в 1860-х – 1870-х годах» изучена высылка на территорию Оренбургской

губернии участников Польского восстания 1863 года, а также исследована

постепенная утрата Оренбургской губернией статуса местности, предна-

значенной для размещения большого числа политических преступни-

ков.

В первом параграфе «Высылка на территорию Оренбургского края

польских политических преступников в первой половине 1860-х годов» про-

веден анализ правового положения политических преступников, прожи-

вавших под надзором полиции в городах и уездах Оренбургской губернии.

В начале 1860-х годов, вследствие запрета зачислять на военную службу

лиц, совершивших политические преступления, основными видами нака-

заний для лиц, признанных неблагонадежными в политическом отноше-

нии, становятся высылка на жительство под надзор полиции и водворение

на казенных землях в отдаленных губерниях империи. Большинство поли-

тических ссыльных первой половины 1860-х годов являлись уроженцами

Царства Польского и Северо-Западного края, наказанными за участие в

польском патриотическом движении.

Участники Польского восстания 1863 года, лишенные всех прав со-

стояния, и политические ссыльные из простого сословия водворялись на

казенных землях в Оренбургском и Челябинском уездах. Каждому посе-

ленцу выплачивалось по 55 рублей серебром на «домообзаведение». Для

прочного устройства крестьянского хозяйства к польским ссыльным посе-

ленцам могли быть отправлены члены их семей. Принудительное водворе-

ние рассматривалось правительством в качестве наказания, исключавшего

возможность возвращения политических ссыльных на прежние места жи-

тельства.
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Общее число политических преступников, присланных в Оренбург-

скую губернию в первой половине 1860-х годов, составило 1380 человек.

При этом представители привилегированных сословий впервые перестали

составлять абсолютное большинство политических ссыльных.

Второй параграф «Утрата Оренбургской губернией статуса места

размещения большого числа политических ссыльных» раскрывает процесс

и причины постепенного сокращения числа политических преступников,

высылаемых на жительство в Оренбургскую губернию. Основными при-

чинами данного процесса стали: выделения из состава Оренбургской гу-

бернии Уфимской губернии, амнистия участников Польского восстания

1863 года и образование Туркестанского генерал-губернаторства, вслед-

ствие чего Оренбургская губерния утратила статус окраины империи.

Максимального количества в 537 человек число политических ссыль-

ных, находившихся в новых границах Оренбургской губернии, достигло в

начале 1866 года. В дальнейшем оно перманентно сокращалось (к 1880 го-

ду в 14 раз – до 17 человек). Исключение составляли годы крупных амни-

стий, когда число политических преступников возрастало за счет лиц, по-

лучивших разрешение переселиться из Сибири.

Поселение на казенных землях являлось для участников польского

патриотического движения наказанием, исключавшим возможность воз-

вращения на прежние места жительства. Важной особенностью орен-

бургской политической ссылки в данный период стало наличие большо-

го числа межнациональных браков. Из 299 польских поселенцев, водво-

ренных на казенных землях Оренбургской губернии, 56 человек или 19

% женились на православных, а 18 человек перешли в православие.

В 1869 году г. Оренбург становится местом временного размещения

для уроженцев Средней Азии, которые «ввиду неизбежного падения их

значения, влияния и материальных выгод», старались «возбудить народ-

ные смуты»31. В 1870 году на территорию Оренбургской губернии начи-

нается высылка участников народнического движения.

Законодательные нормы, определявшие положение политических

ссыльных в 1865–1880 годах, отличались крайней противоречивостью.

Расширение круга лиц, имевших право на получение казенного пособия,

сопровождалось введением новых ограничений, с целью воспрепятство-

вать распространению «вредных для общественного спокойствия». Дан-

ные ограничения были причиной их полной финансовой зависимости от

помощи родственников и назначенного им правительством содержания.

В Заключении диссертации подведены итоги работы, сформулирова-

ны основные выводы, которые сводятся к следующему:

Политическими преступлениями в XIX веке считались: а) государ-

ственная измена; б) бунт; в) покушение на жизнь, здоровье и честь импе-

31 ГАОО. Ф. 6. Оп. 18. Д. 639. Л. 1.
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ратора, членов его семьи и высших сановников; г) участие в деятельности

тайных обществ; д) хранение, распространение, печать или продажа анти-

правительственных сочинений; е) публичное распространение ложных и

«возмутительных» слухов.

Выбор Оренбургской губернии в качестве места ссылки для полити-

ческих преступников определялся ее основными признаками:

а) географическим положением;

б) крайне низкой плотностью населения и обширностью пространств;

в) климатическими условиями;

г) неразвитостью дорожной сети;

д) наличием на территории губернии воинских соединений для охра-

ны большого числа ссыльных, вследствие ее приграничного положения.

В истории развития оренбургской политической ссылки за период с

начала 1820-х до конца 1870-х годов следует выделить несколько этапов:

Первый (1820-е годы – 1831-й год) – становление Оренбургской гу-

бернии в качестве одного из главных мест размещения политических

ссыльных. Он ознаменовался высылкой членов тайных обществ, признан-

ных виновными в преступлениях «по первым двум пунктам» (государ-

ственной измене и бунте).

Второй (1830-е – 1850-е годы). На данном этапе развития оренбург-

ской политической ссылки основным видом наказания для лиц, подозре-

вавшихся в совершении политических преступлений, становится принуди-

тельное зачисление на военную службу в батальоны Отдельного Орен-

бургского корпуса без выслуги лет. Автором были выявлены три основные

категории политических преступников, зачисляемых в оренбургские бата-

льоны: а) участники Польского восстания 1830–1831 годов (не менее 1 400

человек); б) лица, виновные в различных политических преступлениях

(108 человек); в) члены различных тайных обществ (76 человек).

Третий (1860-е – 1870-е годы). На данном этапе развития оренбург-

ской политической ссылки основными видами наказаний для лиц, подо-

зревавшихся в совершении политических преступлений, становятся ссылка

на жительство под полицейский надзор и поселение на казенных землях.

Всего в рассматриваемый период на жительство в Оренбургскую губернию

за политические преступления были сосланы 1 380 человек, из которых 1

337 являлись уроженцами Западного края и Царства Польского. При этом

лица привилегированных сословий к 1865 году перестали составлять абсо-

лютное большинство политических ссыльных.

Итогом исследования является доказательство факта, что во второй

половине 1820-х годов Оренбургская губерния становится одним из цен-

тров размещения политических ссыльных. В этом статусе она находится

до середины 1860-х годов, а в конце 1870-х годов превращается в пере-

валочный пункт на пути следования политических ссыльных из Евро-

пейских губерний России в Сибирь и Среднюю Азию и обратно.
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