## ОТЗЫВ

**официального оппонента кандидата исторических наук, доцента Картунова Алексея Ивановича на диссертацию Четверикова Сергея Алексеевича на тему: «Оренбургская политическая ссылка в 1820-х – 1870-х годах», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Представленное к защите диссертационное исследование Сергея Алексеевича Четверикова «Оренбургская политическая ссылка в 1820-х – 1870-х годах» относится к числу актуальных и малоизученных тем. Диссертант во введении аргументировано обосновывает научную и практическую актуальность заявленной на защиту темы исследования, поскольку интерес к данной проблеме, проявленный в последние десятилетия, закономерен в первую очередь с точки зрения общественно-политических процессов, происходящих в современном мире. В связи с расширением круга исторических источников, а также изменением оценок исторических событий, связанных с политической ссылкой в дореволюционной России, интерес к теме исследования в научной общественности значительно возрос.

Анализ, переосмысление, а также переоценка прошлого вызваны объективной необходимостью обращения к историческому опыту с целью извлечения уроков и выводов для более эффективной деятельности на современном этапе государственных органов и своевременного изменения законодательства страны, что в свою очередь поспособствует профилактике серьезных внутривнутриполитических проблем.

В качестве объекта исследования соискатель справедливо избрал политическую ссылку как специальный вид наказания для политических противников Верховной власти (С. 5).

Предметом исследования определены процессы реализации

правительством правового механизма наказания «политических преступников», а также правовое и социально-экономическое положение политических ссыльных в 20-70-х гг. XIX столетия (С. 5).

Цель и задачи, обозначенные в диссертационном исследовании, свидетельствуют о глубоком понимании специфики изучаемой проблемы, профессиональном и самостоятельном подходе к ее решению, что подтверждает проведенный диссертантом источниковедческий и историографический анализ. При этом обзор научной литературы позволил автору объективно оценить вклад предшественников в ее разработку, выделить общее и особенное в изучении темы исследования.

Хронологические рамки исследования достаточно четко обоснованы и охватывают период с середины 20-х гг. до конца 70-х гг. XIX в. Отправная точка исследования связана с разгромом первых тайных обществ и декабристских организаций, приведшим к усилению контроля над политическими настроениями в обществе посредством Третьего отделения. Конечная дата определена в связи с передачей функций политической полиции Министерству внутренних дел, вследствие увеличения числа террористических актов против представителей власти и распространения антиправительственной агитации (С. 5).

Территориальные рамки исследования включают пространство Оренбургской губернии, в состав которой с 1796 г. входили 12 уездов. В 1850 г. три из них были переданы Самарской губернии, а в 1865 г., после деления Оренбургской губернии на Оренбургскую и Уфимскую, территориальные рамки ограничиваются Оренбургским, Челябинским, Орским, Верхнеуральским и Троицким уездами (С. 5). Положительно, что диссертант описывает все изменения в административно-территориальном делении региона в XIX столетии, что позволяет более четко определить территориальные рамки.

Ценность работы заключается также в ее новизне. Научная новизна диссертации заключается в комплексном исследовании оренбургской

политической ссылки в период существования Третьего отделения, проведенного на основе широкого круга источников. Диссертант изучил ряд документов, посвященных лицам, сосланным в Оренбургскую губернию по политическим причинам в 1820-х – 1870-х гг., преимущественно сохранившихся в Государственном архиве Оренбургской области. В итоге, в научный оборот был введен ряд не публиковавшихся ранее документов, посвященных отдельным политическим ссыльным.

Автором впервые были проанализированы сведения, находящиеся в ведомостях о лицах, состоявших под надзором полиции в Оренбургской губернии в XIX в., позволившие выявить динамику численности политических ссыльных. Диссертантом также была предложена периодизация оренбургской политической ссылки в 20-70-х гг. XIX столетия.

Соискателем в ходе исследования были установлены факторы, послужившие причиной назначения Оренбургской губернии местом размещения политических преступников. Всесторонне изучена деятельность комиссии, установившей новые правила административной ссылки и полицейского надзора. Автором доказана связь между увеличением числа политических ссыльных, единовременно проживавших в Оренбургской губернии, и крупными социально-политическими потрясениями того периода времени. Также диссертантом предложена своя собственная трактовка термина «политический ссыльный» как лица, принудительно удаленного из места проживания за действия, затрагивавшие интересы Верховной власти или общественного устройства (С. 23-24).

Проведенный анализ диссертации показывает, что исследование выполнено соискателем на широкой источниковой базе, что обеспечивает достоверность полученных научных результатов и обоснованность выводов.

Положительной оценки заслуживает проведенный диссертантом историографический анализ темы (С. 6-17). При подготовке диссертации соискателем изучено более 90 монографий, очерков статей, учебных

пособий, диссертаций и авторефератов диссертаций по исследуемой и смежной темам. Обоснованно определены этапы развития историографии, показана их методическая обусловленность. Основу диссертации составили архивные материалы одного фонда (Ф.109) Государственного архива Российской Федерации и пяти фондов (Ф.6,10,18,21,172) Государственного архива Оренбургской области. Изучение архивных документов позволило определить роль Оренбургской губернии в пенитенциарной системе Российской империи, выявить круг преступлений, считавшихся политическими, исследовать процессы развития оренбургской политической ссылки в изучаемый период (С. 19-20).

При подготовке диссертации автор руководствовался основными принципами исторической науки: историзма, объективности, системности и научности.

Достижение научных результатов исследования обеспечивается строгим соблюдением автором основополагающих принципов исторического познания и комплексным использованием разнообразных методов исследования (С. 24-25). Достаточный уровень владения методикой источниковедческого анализа, применение широкого спектра приемов, методов исследования, обеспечило аргументированность и объективность выводов диссертации.

Научные положения, вынесенные на публичную защиту, автором сформулированы достаточно четко и отражают основные результаты диссертационного исследования (С. 26-27).

Диссертационное исследование обладает внутренним единством. Избранная автором структура работы вполне оправдана и обеспечивает логичное раскрытие темы. Структурно диссертация состоит из введения, трех глав, включающих в себя шесть параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы, а также девяти приложений.

В первой главе «Политическая ссылка в законодательстве Российской империи» (С. 28-68) проводится анализ законодательной базы XVII-XIX вв.,

связанной с зарождением и развитием системы политической ссылки в России. Автор в первую очередь пытается осветить процесс возникновения системы политической ссылки в России. В данном разделе диссертантом справедливо отмечается, что ссылка, как специальный вид наказания для нарушителей государственного спокойствия, впервые была определена «Соборным Уложением» 1649 г. и являлась смягчающим наказанием, заменявшим смертную казнь. А в 1753 г. в качестве наказания была введена политическая смерть, заменявшая смертную казнь, что оказало важнейшее влияние на формирование системы политической ссылки в России (С. 67).

Автор отмечает, что после известных декабрьских событий 1825 г. и создания специального органа исполнительной власти – Третьего отделения Собственной его императорского величества канцелярии, в России формируется система политической ссылки, подкрепленная к 1870-м гг. определенной законодательной базой (С. 66-68).

Во второй главе «Политическая ссылка в Оренбургской губернии в 1820-х – 1850-х годах» (С. 69-114) автор описывает процесс приобретения Оренбургской губернией статуса места политической ссылки и объясняет причины выбора Оренбургской губернии в качестве места размещения политических ссыльных: отдаленность от столиц, географическое положение, климатические условия и др. (С. 69-70). Диссертант отмечает, что начиная с 1744 г., т.е. с момента образования Оренбургской губернии, она становится местом для ссылки, в том числе и политической. При этом первый случай массовой высылки лиц в Оренбуржье пришелся на конец правления Екатерины II. На территорию губернии были высланы Барские конфедераты, а также взбунтовавшиеся донские казаки, отказавшиеся переселяться на Кавказскую линию (С.72-73). Впоследствии в регион массово ссылались участники тайных обществ и пленных поляков (участников польских восстаний), которые распределялись по крепостям на Оренбургской пограничной линии (С. 78-86, 87-113).

Делая выводы, автор справедливо отмечает, что основными видами

наказания для политических ссыльных в Оренбуржье в первой половине XIX в. становятся: зачисление в оренбургские линейные батальоны, поселение в Оренбург под строгим надзором начальства, отправка на гражданскую службу в столицу края и поселение на казенных землях в губернии (С. 87). А основной проблемой для местных властей становится возможная самоорганизация польских военнопленных, участников польских восстаний, которые могли сплотиться и оказать вооруженное сопротивление (С. 114).

В третьей главе «Политическая ссылка в Оренбургской губернии в 1860-х – 1870-х годах» (С. 115-174) изложены результаты исследования вопроса высылки участников Польского восстания 1863 г. на территорию Оренбургской губернии. Автор справедливо отмечает, что в начале 1860-х гг., вследствие запрета зачислять на военную службу лиц, совершивших политические преступления, основными видами наказаний для лиц, признанных неблагонадежными в политическом отношении, становятся высылка на жительство под надзор полиции и водворение на казенных землях в отдаленных губерниях империи (С. 115). Таким образом, к середине 60-х гг. XIX столетия зачисление на военную службу политических ссыльных в Оренбуржье практически прекратилось.

Автор отмечает, что польские политические преступники, лишенные всех прав состояния, и политические ссыльные из простого сословия водворялись на казенных землях и автоматически причислялись к крестьянскому сословию. Принудительное водворение рассматривалось правительством в качестве наказания, исключавшего возможность возвращения политических ссыльных на прежние места жительства (С. 147).

Во второй части главы диссертант описывает процессы и причины сокращения числа политических преступников, высылаемых на жительство в Оренбуржье. Он справедливо отмечает, что основными причинами данного процесса стали: выделение из состава Оренбургской губернии Уфимской губернии, амнистия участников Польского восстания 1863 г. и образование Туркестанского генерал-губернаторства, вследствие чего

Оренбургская губерния утратила статус окраины страны (С. 174).

В Заключении диссертации (С. 175-180) подведены итоги работы, сформулированы основные выводы. Автор в первую очередь дает определение, что считается в XIX в. политическими преступлениями. Также в заключении диссертант отвечает на вопрос, с чем связан выбор Оренбургской губернии в качестве места ссылки для политических преступников. Особо ценным является то, что автор выделил три этапа в истории развития оренбургской политической ссылки: 1 этап – 1820-1831 гг.; 2 этап – 1830-е – 1850-е гг.; 3 этап – 1860-е – 1870-е гг. Здесь же он заключает, что во второй половине 20-х – середине 60-х гг. XIX в. Оренбургская губерния является центром размещения политических ссыльных, а уже в конце 1870-х гг. превращается в перевалочный пункт для политических ссыльных из Европейской части России в Среднюю Азию и Сибирь.

Таким образом, можно сделать заключение, что исследование С.А. Четверикова является оригинальным трудом, в котором с исторических позиций, комплексно и системно представлен анализ оренбургской политической ссылки в 20-х – 70-х гг. XIX столетия, а сформулированные выводы достаточно точны, убедительны и не вызывают серьезных замечаний.

Теоретические выводы и положения, содержащиеся в исследовании, могут быть положены в основу последующих научных исследований по истории Южно-Уральского региона, а также обобщающих трудов по истории России, внутренней политике государства, при подготовке учебных программ и пособий, при подготовке программы преподавания спецкурсов по истории Оренбуржья в средних общеобразовательных и высших учебных заведениях страны.

Проведенный анализ содержания статей диссертанта, опубликованных в рецензируемых научных изданиях, дает основания для заключения, что основные научные результаты диссертации там отражены. География и

тематика публикаций соискателя свидетельствует об успешной апробации исследовательских гипотез и правильности выводов диссертации.

В целом, положительно оценивая диссертацию С.А. Четверикова, считаю необходимым обратить внимание диссертанта на следующие рекомендации:

1. Диссертанту, в рамках своего исследования, следовало бы изучить исторические документы, а именно Приказы по Отдельному Оренбургскому корпусу за 1838 г., находящиеся на хранении в Объединенном государственном архиве Челябинской области (Ф. И-11 «Еткульское станичное правление»), где частично сохранились списки ссыльных поляков, служащих в гарнизонах крепостей Оренбуржья.

2. Соискатель, к сожалению, не включил в историографический обзор обобщающий труд В.В. Латыповой, посвященный полякам Южного Урала<sup>1</sup>. В частности, во второй главе книги подробно освещается вопрос польской политической ссылки на Южном Урале начиная с XVIII столетия.

3. К сожалению, диссертант не использовал работы польских авторов, изданные в разное время на польском языке и имеющие отношения непосредственно к предмету исследования диссертации.

4. Диссертационное исследование выиграло бы от того, если соискатель оформил краткие биографические справки об исторических персоналиях оренбургской политической ссылки, фигурирующих в его научно-квалификационной работе.

Высказанные в отзыве замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей положительной оценки выполненного диссертантом исследования.

Основные положения диссертации и выводы нашли свое отражение в автореферате и научных публикациях, в том числе в изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных журналов, утвержденных Высшей

<sup>1</sup> Латыпова В.В. Поляки на Южном Урале (XVII – начало XX вв.). Очерки историко-культурного наследия. Уфа: ООО Диджитал Графикс, 2010. 138 с.

Аттестационной Комиссий (ВАК) при Минобрнауки России.

Анализ опубликованных С.А. Четвериковым статей свидетельствует о том, что в них нашли свое отражение результаты диссертационного исследования. Формальные требования о публикации результатов научного исследования в рецензируемых журналах соискателем выполнены.

**ВЫВОД:**

Диссертация Четверикова Сергея Алексеевича на тему: «Оренбургская политическая ссылка в 1820-х – 1870-х годах» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой решена научная задача, имеющая важное значение для исторической науки.

Работа соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор Четвериков Сергей Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Отзыв подготовлен официальным оппонентом:

кандидатом исторических наук, доцентом, доцентом кафедры Отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы» Кортуновым Алексеем Ивановичем.

Официальный оппонент

кандидат исторических наук, доцент

доцент кафедры Отечественной

истории БГПУ им. М. Акмуллы

«21» сентября 2019 г.

Алексей Иванович Кортунов

Адрес: 450008, Республика Башкортостан,

г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 3а

раб. тел. 8 (347) 246-23-70

сот. тел. 89371648228

E-mail: kortunov@rambler.ru